C. 23. de Preb. in VI.

#### SECTIO V.

##### DE ANNULANDIS RESCRIPTIIS.

#### REGULA.

Non alia in Canone leguntur circâ Rescripta annullanda, quam ista.

Quidquid fit ex Rescripto irritando quale est subscriptum, quoad Lites irritandum est. C. 22. de Rescript. C. 5. de Vicario.

#### SECTIO VI.

##### DE RESCRIPTIIS, QUORUM DUBIUS EST VALOR.

#### REGULA.

In dubio, an Posterioris Rescriptum Prius revolet, utriusque Judices simul cognoscere debent, si alii aliis deferre noluerint; quòd si concordare nequierint; Arbitri à Partibus electi concertationem sospire debent.

C. 14. de Rescript.

#### SECTIO VII.

##### DE RESCRIPTORUM, QIBUS INEST AMBIGUITAS, INTERPRETATIONE.

#### REGULA.

Non alia leguntur in Canone circâ Rescriptorum ambiguorum interpretationem, quam ista.

I. R E scripta ambigua ex Resribentis intentione interpretanda sunt. C. 41. de Appell.

II. Quando obtinetur Rescriptum contrâ Petrum & Quosdam alios, hæc Clausula, *Quidam alii*, non extenditur ad Plures, quam ad Quatuor, quorum Nomina in primâ Citatione sunt exprimenda, ne varietati detur locus. C. 2. de Rescript. in VI.

III. Si plures in eodem negotio committantur cum hæc Clausula, si non omnes simul potuerint, quæ poterant procedere, hoc de impotentia tam facti, quam Juris, intelligendum est. C. 13. de Rescript.

IV. Si vero aliquis interesse noluerit, alii procedere non posunt, nisi prædictæ Clausula additum fuerit, aut noluerint. ibid.

V. Rescriptum ex Jure Communi est interpretandum quod ea, in quibus ipsi expressè non derogat. C. 18. Eod. Tit.

VI. Clausula, si ita est, ad omnia, quæ præcedunt, extenditur. C. 25. Eod. Tit.

VII. Clausula, si idoneus, non imponit onus pro-

bandi se idoneum, Rescriptum accipienti. C. ult. De Præsumpt.

VIII. In Rescripto, quo in aliquâ Ecclesiâ de Beneficio aliquis provideri jubetur, nomine Beneficii simplex Beneficium, non illius Ecclesiæ Rectoria seu dignitas intelligitur. C. ult. De Præb.

IX. Rescriptum Gratiam ambitiosam concedens stricte est interpretandum: Talis autem censemur, quæ Prælato permittitur, ut Beneficia, quæ tempore Promotionis habet, retineat. C. 5. de Rescript. in VI.

X. Quando pluribus articulis connexis in una Commissione positis, in uno tantum contingit, Appellationem expressè vetari, ea quoque circâ alios censemur interdicta, quocunque Rescripti loco Clausula inseratur; C. 41. de Appell. Sed, si de pluribus negotiis, quæ se minimè contingunt, in Rescripto agatur, ad illud negotium refringenda est Clausula, quod præmissum est. C. 71. Eod. Tit.

XI. Præcedentia per Subsequentia, & è contrâ, sunt explicanda, cujus ratio est, quia Rescripti principium sàpè refertur ad medium & ad finem; medium verò ad principium & ad finem. C. 41. cit.

XII. In re grata Abbates sub Monachis comprehenduntur. C. 46. de Sim.

#### SECTIO VIII.

##### DE ALIIS RESCRIPTORUM DIVISIONIBUS.

Q Uæ de Rescriptis dicenda supersunt, paucis Titulis comprehendimus; quia, quæ Rescripta conditio- nata & disjunctiva respiciunt, uno verbo expedientur: quæ verò Rescripta tûm Gratiae tûm Justitiae spectant tribus Regulis finiuntur: postremò, quæ ad Relcriptorum executionem pertinent, pluribus quidem Regulis, sed brevissimis & facillimis continentur. Eadem de causa possemus etiam nullâ adhibitâ subdivisione, singula hæc explicare, verum, ne illa sit hoc in Tractatu confusionis umbra; Sectionem hanc Octavam in Sex §§. pro rerum tractandarum numero subdividemus;

#### §. I.

##### De Rescriptis Conditionatis.

#### REGULA.

Rescriptum conditionatum non valet, nisi adimplatur conditio.

C. 13. de Rescript. in VI. Clem. unic. de Concess. Preb.

#### REGULA

## REGULA II.

Hinc si Quis sub futura conditione Beneficium impetrat, alius verò purè ante conditionis hujus eventum, posterior priori præfertur.

C. 13. De Rescript. in VI.

## §. II.

## De Rescriptis Disjunctivis.

## REGULA A.

In Rescripto Disjunctivo (*quale, quo præcipitur aliquid fieri, si hoc, vel illud ita se habeat*) sufficit, quod una pars sit vera.

C. 4. De Rescriptis.

## §. III.

## De Rescriptis Obreptitiis, Subreptitiisve.

Notandum, per Rescriptum Obreptitium intelligi, illud, in quo tacetur veritas exprimenda; per Subreptitium verò, intelligi illud, in quo suggiritur falsitas: Notandum iterum, Rescriptum Obreptitium dici posse Subreptitium, quia surripitur Concedenti, qui si sciret quod tacetur, Rescriptum denegaret. His notatis haec traduntur Regulae.

## REGULA I.

Fundamentum notatae distinctionis inter Rescripta Obreptitia, Subreptitiave in Canone reperitur: ipsa verò distinctione nequaquam, immo contrarium quid in eo habetur.

I. Pars patet ex C. 20. De Rescript. & ex. C. 7. De Fide Instrum.

II. Credenda, donec citetur aliquis Canon, in quo talis distinctione exprimatur.

III. Pars est in Cap. 22. de Rescript. & in C. 21. 23. de Præb. C. 41. de Excom. Vocant Surreptitia Rescripta, in quibus veritas exprimenda tacetur.

## REGULA II.

Obreptio vel Surreptio non eundem habent effectum, in quovis Rescripto.

Infurit ex C. 8. & 22. de Rescript. quæ docent, Rescriptum Justitiae Obreptione, vel Surreptione fieri annulationi obnoxium: Rescriptum verò Gratia, eadem Obreptione, vel Surreptione fieri nullum.

## REGULA III.

Triplex est Clausula, quæ impedit, ne Obreptio, Subreptio noceat, Motu proprio, Nobstante, Ex certa scientia.

De Primâ fit mentio in C. 23. de Præb. in VI. de secundâ in C. 21. ibid.

## §. IV.

## De Rescriptis proprio Motu datis.

## REGULA I.

Ut sunt Rescripta, quæ ad Impetrantium petitionem vel aliorum dantur, ita sunt, quæ ex merâ Concedentis benignitate procedunt & Rescripta de Motu proprio dicuntur.

C. 23. de Præb. in VI.

## REGULA II.

Nullum Rescriptum proprio Motu datum reputandum est, nisi id in eo exprimatur. ibid.

## REGULA III.

Clausulae, proprio Motu, non alia vis, quam ut impedit, ne Rescriptum Obreptitium Surrep-

Tom. I.

titum censetur, & ut denotet Papam immediatam jurisdictionem prætendere in eos, quibus illa diriguntur.

Id operatur citata Clausula, aliud autem operari ex nullo juris Textu colligere fas est.

## §. V.

## De Rescriptorum stylo.

## REGULA A.

Non alia in Canone habentur ad Rescriptorum stylum pertinentia, quam ista.

I. Episcopi, Archiepiscopi, aliisque Superiores vocantur à Papa Fratres; non Filii: ceteri verò vocantur Filii.

II. Papa scribens singulis Personis plurali locutione non utitur.

## §. V I.

## Comprehendens ceteras Rescriptorum Divisiones.

## REGULA I.

Rescripta alia sunt Excitoria, alia Restitutoria, alia Attributoria.

Excitoria sunt, quibus Ordinarius ad ea facienda excitat, quæ ex Officio facere potest & debet: Restitutoria sunt, quibus Ordinario præcipitur, ut quæ alias poterat, ut Ordinarius, nunc tamquam Sedis Apostolice Delegatus faciat; Attributoria sunt, quibus Ordinario, quæ ut Ordinarius non potest, nec alias potuit, committuntur.

## REGULA II.

Primi & Secundi generis Rescripta à Rescriptis Tertiis generis in eo differunt, quod quæ vi illorum fiunt, autoritate Ordinaria fiant, ideoque in eis Appellatio immediata ad Prælatum proxime Superiorum devolvitur. Que verò in istorum executionem fiunt, autoritate Delegatâ fiant, ideoque ad Committentem Appellatio devolvitur.

Prior Regula Pars expresa habetur in C. 12. de Off. Ord. quoad Rescripta Excitoria: Quoad alia verò, ex pluribus Concilii Tridentini locis prefata autoritas Delegata colligitur, cum doceant Ordinarii, post factam ab eodem Concilio restitutionem, tamquam Delegatum agere debere in iis, quæ alias ut Ordinarius faciebat. Infurit etiam ex Eod. Cap. 12. restitutione enim, quæ aliena erat jurisdictione ejus propria fit, cui restituitur. Hoc fusiū explicatur in Tractatu de Jurisdictione Ecclesiastica in II. Tomo, inserendo.

## SECTIO IX.

## De iis, quæ RESCRIPTIS JUSTITIAE sunt peculiariae.

## REGULA I.

Quidquid ratione Materiæ convenit Rescripto Justitiae, id sibi peculiare habet. Hinc quæcumque huic Rescripto convenient ex eo, quod Forum Contentiosum respiciat, sibi peculiaria sunt.

## REGULA II.

Non alia habentur in Canone Rescriptis Justitiae peculiaria, quam ista.

I. Non diriguntur nisi Dignitatem vel Personatum Habentibus aut Canonicos Ecclesiae Cathedralis, nec executioni mandantur nisi in Civitatibus vel Locis Insignibus. C. 11. de Rescript. in VI.

II. Si quis Duplici Rescripto delegetur ad eamdem Causam, Generali, quo Causa non exprimitur, sed tali modo

modo tractari jubetur, cum expressa fuerit, & Specialis, quo Personae & Res exprimuntur: nonnullaque mutantur quoad procedendi formam; Speciale, Rescriptum Generali derogat, quoad ea, quæ specialiter exprimit. C. 14. §. Quoniam. De Refor.

III. Rescriptum, quo Personis & Rebus non expressis, sed postea exprimendis Causa committitur, jurisdictionem dat, sed non exercitum Jurisdictionis: istud verò accipitur Rescripto, quo postea Res & Personæ exprimuntur. *ibid.*

IV. Rescriptum expressè obtentum contrà Minores & viiores Personas, ad Majores extendi non potest. C. 15. eod. Tit.

V. Clausula & quidam alii non est ad multitudinem effrenatam extendenda, sed exponenda, ut in C. 2. de *Script.* in VI. *ibid.*

VI. Rescriptum, quo Impertrans non utitur contrà expressos sed contrà Minores, vel Pares non expressos, censetur dolo obtentum, ideoque ut nullum habetur. *ibid.*

VII. In Causâ Monasterii, in quo Abbatis & Conventûs negotia non sunt discreta, valet Rescriptum, quod Solius Abbatis meminit, vel quod contrâ solum Abbatem impetratur. C. 21. de *Script.*

VIII. Rescriptum Subreptitium non est nullum: hinc patet, quod omissione Clausula, si *Preces veritate nitantur*, non annullat id genus Rescripti. C. 22. de *Script.* expressè dicit, hanc Clausulam subintelligendam, si omititur, & de Rescriptis Justitiae manifestè loquitur.

IX. Qui Rescripto ex malitia vel negligentia intrâ annum non utitur, alio potest conveniri, eti Primi non meminerit. C. 28. eod. Tit.

X. Rescriptum ultrâ duas Diætas extrâ Dicecsum Reum trahens, non valet, nisi Partes consenserint, vel id Constitutionis id prohibentis meminerit. Gallia factam huic Constitutioni Derogationem non probaret, Parte Adversâ de hoc conquerente. C. 28. *ibid.* Corrigitur hoc Caput *Cap. 11. de Script.* in VI.

XI. Impetratum sine Speciali Domini Mandato Rescriptum non valet, nisi à Consanguineis vel litis Consortibus aliisque similibus impetratum sit; idem si Mandatum revocatum fuerit, & revocatio Procuratori innotuerit. In Gallia sine tali Mandato valide impetratur. C. eod. §. sunt & alii. C. 33. eod. Tit.

XII. Admittens Appellationem Rescriptum circa executionem anterioris Rescripti, prævalet Rescripto, quod Causam commisit, cuiusque executio Appellatiōni locum præbuit. C. 29. eod. Tit.

XIII. Successor conveniri nequit Rescripto in Praedecessorem impetrato, si iste ante mortem vi illius ad Judicium non sit vocatus, præterquam si succedat in vitio: cuius ratio est, quia Rescriptum expirat cum eo, contrâ quem impetratum est, si res sit adhuc integra. C. 36. eod. Tit. C. 11. de *Judiciis.* C. 36. de *Script.*

XIV. Rescripta Impetrantes, iisque Utentes, ut alios quoquo modo vexent, illorum conmmodo frustrati in expensis sunt condenandi. C. 44. de *Script.* huc referri potest. C. 16. eod. Tit. quod privat Prioris Rescripti commodo eum, qui aliud dolo impetrat non factâ illius mentione.

XV. Fiunt inutilia, nisi Impertrans iis intrâ annum utatur. C. 9. & 33. de *Ref.*

XVI. Vis eorum expirat, si Concedens moriatur nondum incepta executione. C. 19. & 20. de *Deleg.*

XVII. In Causa Reali Rescriptum sequitur rem, quam respicit, undè vi illius conveniri potest is, ad quem transmittitur post Rescripti Impetratiōnem. C. 1. de alien. *Jud. mut. causa.*

XVIII. Id ad quod Jure Communi Rescriptum extenditur, tanquam expressum habetur, si prætermittatur. C. 1. de *Mut. Petition.*

XIX. Sub eadē Rescripti formâ reconveniri potest Actor, sub quâ Reum convenit. C. 2. de *Mut. Pet.*

XX. Rescriptum Appellationem prohibens, injustam

tantum prohibet. Clausula autem, quâ Appellatio prohibetur, non convenit nisi Rescripto Justitiae. C. 47. de *Appell.*

XXI. Rescriptum rei litigiosæ Confirmatorum non valet, rei verò legitimè posse ita valet, ut aësque Sedis Apostolicæ Mandato de eâ cognoscere Judiciū non licet. C. 1. 2. de *Conf. Util. &c.*

XXII. Pralatus in Causis Prioratum sibi subditorum, vi Rescripti Reum convenire nequit, nisi ubi Priors posse, si alibi conveniat, in expensis damnatur, & Processus est irritus. Clem. I. de *Script.*

XXIII. Cum Justitiae Rescripta facilimè impetrantur, non præsumitur Quis falsa heusmodi Rescriptum, nec punitur qui ex ignorantia vincibili falso Justitiae Rescripto utitur, modò uti desierit statim, ac illius falsitas sibi nota facta est. C. 8. de *Crim. Falsi.*

XXIV. Rescriptum, quo committitur Judge notoriè suspectus, surreptitum judicatur, si de tali suspicio-ne nulla fiat in illo mentio. C. 2. Ut lite non Contest.

## SECTIO X.

*De iis, quæ RESCRIPTI GRATIA pecunia sunt.*

### REGULA.

Non alia in Canone leguntur Rescriptis Gratia pecunia, quam quæ sequuntur.

I. Dantur ad tempus indeterminatum, scilicet ad neplacitum, vel Pontificis vel Sedis Apostolicæ; si ad Pontificis, ex parte cum illis, si ad Sedis Apostolicæ, durant, donec revocentur. C. 5. de *Ref.* in VI.

II. Tempus Datae attenditur, non Praefontationis, nisi cum non appareat, Quis prius impetraverit, &, si Impetrantes in omnibus sint æquales, locus est Gratificationi. Attenditur autem tempus Datae, quia Rescriptum istud ad rem jus dat, eo ipso, quo obtinetur, si Beneficia respiciat. C. 9. 12. *ibid.* Idem habetur. C. 7. & 30. eod. Tit. in DECRET. C. 14. *ibid.*

III. Rescriptum ad Beneficium obtainendum irritum est, si aliud ab Impetrante jam possessum in eo taceatur. C. 17. 27. 42. eod. Tit.

IV. Rescriptum in Beneficio restituens non valet, nisi causam, ob quam Impertrans ab eo erat amotus, exprimat. C. 6. eod. Tit.

V. Rescriptum, quo Beneficium conceditur ei, qui simili Rescripto renunciavit ob alia Beneficia vel Pensiones, irritum est, si Primi sic venditi non meminere. C. 31. eod. Tit.

VI. Executio de Beneficio Rescriptum non valet, nisi Monitorium, de quo mentionem facit, præcessit. C. 37. eod. Tit.

VII. Rescriptum cum hac Clausula, si pro alio non scriptissimus, non valet in Ecclesiâ, in quâ vi Rescripti ejusdem Pontificis aliquis obtinuit Beneficium, vel ad hoc receptus est. C. 39. eod. Tit.

VIII. Pontifex, qui in unâ Ecclesiâ Rescriptum Praedecessoris sui executus est, potest aliud in eadem alteri concedere, quin illam bis gravet. C. 39. eod. Tit.

IX. Speciali gravatus Rescripto non est iterum gravandus vi Generalis Rescripti, quo jubetur Episcopus, ut alicui provideri faciat in Diœcesi suâ, ubi pro alio non est scriptum. C. 40. eod. Tit.

X. Gratia alicui concessa sine alterius lassione interpretanda est, & si quæ fiat, compensanda est. C. 12. de *Deleg.* C. 1. Lit. pend. C. 16. de *Maj. & Obed.*

XI. Rescriptum Gratia Obreptitium, vel Subreptitium, est nullum, sive Beneficia, sive alias Gratias recipiat. C. 8. 17. 19. 27. 31. 32. 37. 42. de *Ref.* & C. 6. eod. Tit. in VI. Quæ omnia de Beneficiis loquuntur C. 16. de *Ref.* & C. 7. de *Fid. Instr.* C. 2. de *Fil. Presb. CONC. TRID. SESS.* XIII. C. 5. de *Ref.*

XII. Hinc

XII. Hinc si, tacito Canonico ad Beneficium impedimento, praescriptum Beneficium impetratur, Rescriptum irritum est. C. 2. *De Fil. Presb.* ubi Rescriptum ad Beneficium ob talen defectum nullum declaratur.

XIII. Rescriptum Gratiae non expirat, et si intra annum executioni non mandetur, nec etiam morte Concedens ante incepit executionem. C. 5. *De Refr.* in VI. nisi mera Gratiae executio demandetur. C. 36. *De Prab.* in VI. in fin. *Glossa in Verbo Moratur*, ubi solvit contradictionem apparentem hujus Textus cum C. 9. *de Offi. Deleg.* in VI.

XIV. Rescriptum, Secundum Beneficium concedens, meminisse debet primi, quod Primum Beneficium concessit. C. 6. *De Prab. Gloss. in Verbo aliud.*

XV. Rescriptum, quo Collator Petro Beneficium jam vacans aut primum vacaturum conferre jubetur, non eum ita ligat, ut alteri illud invalidè conferat, illum tamen obligat, ut, si Petrus Beneficio sufficiens carerat, illum de redditibus Ecclesiae alat, donec aliud Beneficium sufficiens contulerit. C. 27. *De Prab.*

XVI. Cum Rescriptum jubet, ut quis Apostolicae autoritate recipiat, Receptus vi talis Rescripti ea autoritate receptus dicitur. Idem quoque si ad eos, ad quos dirigitur Rescriptum, receptione non pertineat, alias verò autoritate Ordinaria receptus censetur. C. 4. *De Refr. in VI.*

XVII. Rescriptum concedens Beneficium certo modo vacaturum, jus nullum dat ad aliud modò vacans. C. 6. *De Refr. in VI.*

XVIII. Impetratam à Sede Apostolica Gratiam sentire Volens, Litteris probare debet. C. 1. *De Elect.*  
EXTRAV. COM.

XIX. Rescriptum Gratiam revocans, quæ situm jus non tollit, sed quærendum, nisi istud digniori quæsto juri sit annexum. C. 39. *De Prab. in VI.*

XX. Qui ex ignorantia vincibili (quæ intelligitur, quæ ex merita negligentiæ oritur) falso Gratiae Rescripto utitur, pœna plectitur. C. 7. *De Crim. falsi.*

XXI. Rescriptum Gratiam concedens cum Decreto irritante ligat Ignorantes. C. 40. *De Prab. in VI.*

Nota circa Art. II. in eo fundari Regulam 54. in VI. *Qui prior est Tempore potior est Jure:* sed hanc Regulam varias pati exceptiones, quæ ad tres reduci possunt. I. est, quando prius Rescriptum est nullum vel annullandum. Prima Exceptio habetur. C. 7 de *Refript. in VI.* II. Quando qui prius impetravit, verbo vel facto renunciavit Rescripto suo; facto autem *Quis Rescripto renunciat?* 1. si intra tempus congruum eo uti negligat. 2. Si post Rescriptum impetratum Uxorem ducat. Secunda infertur ex C. 1. 3. de *Cler. Conjug.* III. Si in Posteriori jubeatur, ut istius Impertrans, Prioris Imperanti præferatur. Tertia legitur in C. 7. de *Concess. Prab. in VI.* in quo fit prima mentio Clausula *antefieri*, in Gratiis Excerptis postmodum multoties insertæ, necnon Effati, si vinco vincentem te, a fortiori vinco te.

### SECTIO XI.

De iis, quæ RESCRIPTIS tam GRATIÆ, quam JUSTITIAE communia sunt.

#### REGULA.

Non alia in Canone leguntur, Rescripts tam Gratiae, quam Justitia communia, præter ista.

I. Speciale derogat Generali, et si de Generali mentionem non faciat, non è contraria, licet Generale posterior sit. C. 1. 14. *De Refr.* C. 14. *De Pra. in VI.* C. 2. *De Dolo & Contum.*

II. Derogant Statutis Ecclesiarum, dum id exprimitur. C. 4. *De Refr. in VI.*

III. Juri Communij Contraria restringenda. C. 5. *Eod. Tit. & Loco.*

Temp. I.

IV. Ab unâ re ad aliam alterius speciei non extenduntur. C. 6. *Eod. Tit. & L.*

V. Alieno juri non nocent, nisi id expressè caueant. C. 8. 10. *Eod. Tit. & L.* C. 15. *De Prab. in VI.*

VI. Rescriptum Statuto à Papa confirmato contrarium, irritum est, si huic Statuto expressè non deroget. C. 19. *De Refr.*

VII. Non valet Rescriptum, in quo non fit mentio rei, quæ, si cognita Concedenti fuisset, expressè à concedendo avocasset. C. 2. *Ut lit. non contest.*

VIII. Secundum Rescriptum non revocat, quod per Primum legitime factum sit. C. 13. *De Reflitu. Spoliat.* C. 29. *De Off. Jud. Deleg.*

IX. Cum post Rescriptorum Concessionem fit Dicessum divisio, eodem modo exequenda, ac ante fuissent. C. 1. *De Conc. Prab. Extravag. JOANNIS XXII.*

X. Rescriptorum tenor est servandus, alioquin vacua est illorum executio. C. 7. *De Conc. Prab. in VI.* C. 22. *De Refr.*

XI. Clausula Derogatoria, si Generalis sit, impedit, ne Rescriptum sit irritum. Infertur ex C. 21. *De Prab. in VI.* in quo Clausula Particularis Derogatoria supplet defectum particularem, cui respondet; unde sequitur, quod Clausula Generalis Derogatoria supplet quoscumque defectus.

XII. Si illorum executioni terminus præfigatur, elapsò termino expirant. C. 4. *De Off. Deleg.* Loquitur quidem tantum de Rescripto Justitiae, sed ad aliud extendi potest, nam v. g. dum Litteris Dimissoriis terminus præfigitur, ut sit, quando datur cæ lege, ut Impetrans intra sex menses iis utatur, translatò termino nullus sunt roboris.

XIII. Expirat cum Delegato, si Delegatio facta sit Personæ; si enim Dignitati facta sit, durat post mortem illius, quo possidente datum est Rescriptum. C. 14. *De Off. Deleg.*

XIV. Dum plures eodem Rescripto committuntur sine clausula, *Quod si non omnes*, uno ex his defuncto, vel recusato, aut nolente, Rescriptum vim suam amittit. C. 30. C. 42. *De Refr.*

XV. Si ab eo, qui in Rescripto delegatur, non acceptetur Delegatio, vis ejus excidit. C. 13. *De Refr.*

XVI. Si revocetur Rescriptum, & nota facta sit Delegato revocatio, eo ipso sit inutile, C. 6. *De Off. Deleg. in VI.*

XVII. Nullum Rescriptum revocari potest reincepta. C. 29. *De Off. Deleg.* & C. 6. *Eod. Tit. in VI.*

XVIII. Datur cum Clausula, *Remorâ Appellatione*, quæ Clausula intelligitur de Appellatione, quæ à Jure non indulgetur expressè, idèoque de iniustis & frivolis Appellationibus, quæ in Jure nullibi indulgentur, quales Moratoria, Frustratoria à futuro gravamine. De his loquitur. C. 53. *De Appell.* C. 12. *De Refr.*

Nota obiter duplex *Appellationum genus* alias extitisse, quorum Prius *Judicia respiciebat* & in *Judiciis* siebat; idèoque Appellations sub hoc comprehensa *Judiciales* vocabantur; Posterior Gratias respiciebat, & extrâ *Judicia* siebat, ac idcirco Appellations hujus generis *Extra-judiciales* dicebantur; Prius ergo contingebat Rescripta *Justitiae*, Posterior Rescripta *Gratiae*.

### SECTIO XII.

De RESCRIPTORUM Executione.

Possimus hic agere de Personis, quibus dirigenda sunt Rescripta: id enim ad eorum executionem pertinet; verum, cum de hac re abundè egerimus, dum de Jurisdictione Delegata tractavimus, satius est, ut ad ea, quæ dicta sunt, remittamus, quam ut illa hic sine necessitate repetamus.

## REGULA I.

Gratis exequenda sunt Rescripta. C. 16. De Vit. & Hon. C. 1. SESS. XXI. C. 5. SESS. XXII. C. 4. SESS. XXIV. CONC. TRID.

Nota circa hunc Articulum, quod Executori licet pro labore aliquid moderatum accipere, nisi Impertrans sit pauper, vel deputatus ad hoc redditus aliunde habeat Executor.

## REGULA II.

Non est omittenda Rescriptorum executio sine rationabili causâ, itaque exponenda est Summo Pontifici. C. 5. De Rescr. C. 34. De Præb. Hinc ratione frivola Exceptionis Executor non debet interloqui *ibid.*

## REGULA III.

Injusti Rescripti suspendenda est executio, donec melius instrutus Pontifex quid fieri velit, responderit. *ibid.*

## REGULA IV.

Apostolica de conferendo alicui Beneficio Rescripta, si Sede vacante, Capitulo directa executioni non fuerint mandata, ex eo quod Beneficiorum Collatio ad Episcopum spectat, ab isto exequenda sunt, ubi confirmatus est. C. 6. De Rescript.

Non est inutilis ista Regula, licet Mandata Apostolica exoleverint, cum ad Indulta Graduatorum, aliave familia, quae in usu sunt, applicari possit.

## REGULA V.

Processus factus, non servata Rescripti Forma, est ipso Jure irritus; factus verò ex Rescripto subreptitio, est irritandus. C. 22. De Rescript. C. 21. 32. De Deleg. C. 19. De Respit. Spoliat. Nota obiter, non servare Rescripti Formam & Rescripti Fines excedere, unum & idem esse, ac proinde Capita, quae ad istud spectant, ad aliud pertinere, ideoque hic simul omnia collecta esse.

## REGULA VI.

In Rescripti executione, Mandantis intentio est attendenda. C. 36. 38. De Præb.

## REGULA VII.

Lata ex Rescripto Sententia executio suspendenda est, cum dubitatur de Jurisdictione illam Demandantis, idque, donec dubitandi locus tollatur. C. 24. EODEM TIT.

## REGULA VIII.

Cum Rescripto, quo Excommunicatori injungitur, ut iniuste Excommunicatum absolvat, Judices depuantur ad illud exequendum posito, quod ille non pareat, ad istos cognitio demandatur C. 44. Eod. TIT.

## REGULA IX.

Rescriptum, suppressâ veritate, vel expressâ falsitate, bonâ fide obtentum, exequendum non est juxta Formam, quam præ se fert, sed juxta Formam Communem. C. 20. De Rescript. C. 11. De Deleg. in 1. Collect.

## REGULA X.

Rescriptum, quod alias tangit, quam eos, propter quos datur, non est exequendum, nisi prius vocatis & auditis aliis omnibus, quorum interest. C. 17. De Maj. & Obed.

## REGULA XI.

Insufficiens est Rescripti executio, cum è Duobus, quæ æqualiter mandat, unum dumtaxat adimpletur C. 19. De Reſt. Spol.

## REGULA XII.

Nullus tenetur Rescriptum exequi, si absque Scandalio id fieri nequeat. Idem dicendum, si cesset Mandati causa C. 6. De Præb. C. 30. De Præb. in VI.

## REGULA XIII.

In Galliâ Papæ Rescripta absque Patentibus Regis Litteris non sunt exequenda; illis exceptis, quæ Forum Internum respiciunt.

RATIO. Eo in Regno habetur Papa tanquam Princeps Externus, cuius Litteræ Executioni non mandantur absque Pareatis, vel Cautio hac adhibetur, ne Ecclesiae Gallicanae Privilegia, vel Regni Jura incaute violentur. PITHOEWS in Comment. sup. Libert. Eccles. Gallic. C. 44. FEVRERUS Tom. 1. p. 19. n. 10.

## REGULA XIV.

In eodem Regno, si Papa jubeat in Rescripto, ut autoritate Apostolicâ procedatur, vel non admittitur tale Rescriptum ob illam Clausulam; vel, si admittitur Clausula, habetur pro non scriptâ.

Excipienda sunt Rescripta Attributoria quæ, alia autoritate, quam Apostolicâ, executioni mandari nequeunt.

## SECTIO XIII.

In quibus differat JUS CANONICUM à JURE CIVILI circa RESCRIPTA.

## REGULA.

Non alia notanda veniunt differentiæ hujus generis, quam ista.

I. *Jure Civili*, si Clausula (*si Preces veritate nitantur*) omittarur, Rescriptum est nullum: *Jure Canonico* subintelligitur, ideoque illius omissione non annulat Rescriptum. GONZALEZ in C. 2. De Rescriptis n. 18. & FLORENS in TIT. De Rescript. subministrant, quæ hic de Jure Civili dicuntur, quæque adjicientur. Cetera, quæ de Canonico, patent ex dictis, quibus additæ extant apud GRATIANUM in §. Rescripta CAUS. XXV. QUEST. II. ubi colligit Leges, quæ declarant irrita Rescripta, in quibus deest Clausula (*Si Preces &c.*)

II. *Jure Civili* Rescripta Iustitia perpetuo durant, si Jus Commune continet; Rescripta Gratia anno finiuntur *Jure verò Canonico*, Rescripta Iustitiae finiuntur anno, si dolo vel negligentiâ intrâ illum non fuerint executioni data; finiuntur etiam morte Concedentis, si res fit adhuc integra; Rescripta Gratia non expirant morte Concedentis, licet res fit adhuc integra. Quod patet ex eo, quod à Successore revocari soleant, quandò vult, ut effectu suo careant, sive Lites, sive Gratiæ respiciant. C. 16. CAUS. XXV. QUEST. II. ex Theodosio & Valentiniano.

III. *Jure Civili* Rescripta subreptitio irrita sunt; *Jure Canonico* sunt tantum irritanda, si Lites tangant.

IV. *Jure Civili* Mendax Precator à Judice puniendus est, *Jure Canonico* non item. FLORENS p. 82. 1. Part.

## CAPUT III.

Appendix ad Tractatum de Rescriptis, in qua comparantur Gratiae Expectativa Apostolica cum Expectativis Usu receptis in Gallia.

Gratiae Expectativa Apostolica, quæ etiam Mandata Apostolica vocitari solent, maximam conexio-